PGD&ĐT HUYỆN TIÊN LÃNG
TRƯỜNG MN KHỞI NGHĨA
Số:27/KH-MN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khởi Nghĩa, ngày 8 tháng 09  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức quản lý, giám sát các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã Khởi Nghĩa năm học 2022-2023
____________

Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019  Kế hoạch quản lý  các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã Khởi Nghĩa năm 2019
Căn cứ Kế hoạch: 118/KH-GDĐT ngày 11/09/2019 của UBND huyện Tiên Lãng Kế hoạch quản lý các cơ sở Giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn huyện năm học 2020-2021;
Căn cứ vào tình hình thực tế hoạt động của các cơ sở GDMN ngoài công lập trên địa bàn xã Khởi Nghĩa. Trường mầm non Khởi Nghĩa xây dựng Kế hoạch Tổ chức giám sát các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã Khởi Nghĩa năm học 2022-2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

 Tăng cường vai trò giám sát của trường mầm non công lập theo quy định của pháp luật; thông qua công tác giám sát phát hiện kịp thời những cơ sở GDMN ngoài công lập chưa  được  cấp phép, hoặc đã được cấp phép,  không đạt yêu cầu để có biện pháp phối hợp và đề xuất với chính quyền xử lý vi phạm (nếu có), góp phần thực hiện tốt Luật Bảo vệ và Chăm sóc trẻ em.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước tại địa phương trong công tác quản lý đối với các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Thông qua hoạt động giám sát, nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm đối với những người có trách nhiệm nuôi dạy trẻ và ngăn chặn, xử lý kịp thời những người có hành vi ngược đãi trẻ em. Đồng thời, Ban giám hiệu nhà trường có trách nhiệm báo cáo, kiến nghị với Thường trực Ủy ban nhân dân xã Khởi Nghĩa và các ngành chức năng xem xét, giải quyết những khó khăn, tồn tại trên lĩnh vực giáo dục trẻ mầm non.
II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

-  Công tác quản lý, điều kiện hoạt động, tính chất pháp lý của các cơ sở giáo dục mầm non tư thục và các cơ sở GDMN ngoài công lập, bao gồm cả các cơ sở đã được cấp phép và chưa được cấp phép hoạt động giáo dục trên địa bàn xã.

- Công tác kiểm tra và các biện pháp giải quyết của chính quyền địa phương đối với những cơ sở  chưa cấp phép hoặc không đủ điều kiện cấp phép hoạt động giáo dục. Những thuận lợi, khó khăn, kiến nghị đối với công tác quản lý các cơ sở giáo dục mầm non tư thục và các điểm nuôi giữ trẻ trên địa bàn xã.

III. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT

1. Tổ chức nắm tình hình về điều kiện hoạt động, cơ sở vật chất, chế độ dinh dưỡng tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã để có cơ sở đánh giá tổng quát chung.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn CBGV của trường thực hiện quy trình giám sát các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã. Chỉ đạo đội ngũ giáo viên bồi dưỡng, hướng dẫn về chuyên môn, công tác quản lý giáo dục trẻ theo độ tuổi mầm non.

3. Phát hiện kịp thời một số cơ sở phát sinh những vấn đề bất cập trong quá trình hoạt động để tiến hành giám sát.
4. Thông tin, trao đổi với lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã về kết quả khảo sát tình hình hoạt động, cơ sở vật chất của các cơ sở giáo dục mầm non tư thục và các điểm nuôi giữ trẻ chưa được cấp phép hoặc không đủ điều kiện cấp phép trên địa bàn xã Đặt ra vấn đề quản lý và giám sát, kiểm tra của chính quyền địa phương đối với các cơ sở giáo dục mầm non tư thục và các điểm nuôi giữ trẻ
IV. THỜI GIAN-ĐỊA ĐIỂM TIẾN HÀNH GIÁM SÁT

1. Giám sát thực tế:

- Các cơ sở GDMN ngoài công lập chủ yếu hoạt động ở các thôn; tổ giám sát đi thực tế khảo sát tình hình hoạt động, điều kiện cơ sở vật chất và công tác quản lý.

- Lập  biên bản về trường để có tổng hợp đánh giá chung.

- Thời gian: Mỗi tháng Ban chỉ đạo đi kiểm tra một lần.

2. Trao đổi, làm việc với lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã  và đại diện các chủ nhóm trẻ  được giám sát về kết quả giám sát và nội dung ở biểu thông kê nhóm trẻ ngoài công lập theo mẫu qui định.

V. THÀNH PHẦN BAN GIÁM SÁT:

 Nhà trường ra quyết định thành lập tổ công tác kiểm tra tư vấn giám sát các cơ sở GDMN ngoai công lập gồm:
Hiệu trưởng nhà trường làm tổ trưởng
Phó hiệu trưởng làm tổ  Phó. Thành viên là những giáo viên có trình độ chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, có thể thuyết phục được phụ huynh và nhân dân

Có thể mời lãnh đạo UBND, trưởng các ban ngành đoàn thể của xã cùng đi kiểm tra, giám sát
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, liên hệ với thành viên đoàn giám sát, triển khai kế hoạch đến các thành viên Tổ giám sát và phân công tổ chức thực hiện hoạt động giám sát. Đồng thời, xây dựng bồi dưỡng chuyên môn cho chủ cơ sở GDMN ngoài công lập. triển khai và hướng dẫn cơ sở tổ chức giám sát nội dung này theo quy trình giám sát.

- Đề nghị Thường trực Ủy ban nhân dân xã Khởi Nghĩa quan tâm chỉ đạo công tác giám sát và hướng dẫn đoàn đi thực tế các cơ sở giáo dục mầm non tư thục và các điểm nuôi giữ trẻ trú đóng trên địa bàn theo yêu cầu của Tổ giám sát. Đồng thời, tạo điều kiện, hỗ trợ cho trường thực hiện tốt công tác giám sát.

- Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng; cung cấp các văn bản, tài liệu của cấp trên và của UBND huyện liên quan đến công tác quản lý các điểm nuôi, dạy trẻ mầm non cho nhà trường để làm cơ sở giám sát.

- Thành viên Tổ giám sát: sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch giám sát đã đề ra. Có mặt tại xã theo lịch giám sát. Sau khi kết thúc giám sát sẽ dự họp rút kinh nghiệm và kiến nghị Ủy ban nhân dân xã những vấn đề liên quan đến cơ sở giáo dục mầm non tư thục và các điểm nuôi giữ trẻ trên địa bàn quận.
Trên đây là kế hoạch giám sát của trường mầm non Khởi Nghĩa về việc tổ chức giám sát các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn xã Khởi Nghĩa năm học 2022-2023. Trong quá trinhg tổ chức kiểm tra, giám sát có gì vướng mắc phản ánh kịp về tổ giám sát kịp thời giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT huyện;(b/c)
- Thành viên Tổ Giám sát;

- Đảng ủy, UBND xã;
- Lưu: VT; HS.
	HIỆU TRƯỞNG
Vũ Thị Kim Luyên

3